Управление образования города Ростова-на-Дону

	Приказ

	[bookmark: REGDATESTAMP]

	[bookmark: REGNUMSTAMP]

[bookmark: _GoBack]О проведении муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников
по общеобразовательным предметам
в 2020-2021 учебном году

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 18.11.2013 №1252 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 10.12.2014 №762 «Об утверждении положения о проведении Всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской области»,приказом Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 30.10.2020 № 874 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2020-2021 учебном году»,в целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных детей в общеобразовательных учреждениях города Ростова-на-Дону

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) с 13 ноября по 5декабря 2020 года.
2. Утвердить:
2.1. Положение о муниципальном этапе Олимпиады (Приложение
№ 1);
2.2. Состав оргкомитета Олимпиады(Приложение № 2);
2.3. Состав муниципальной комиссии по осуществлению контроля проведения предметных Олимпиад в образовательных учреждениях (Приложение № 3);
2.4. Состав методических предметных комиссий по проверке работ муниципального этапа Олимпиады (Приложение № 4);
2.5. Состав апелляционных комиссий Олимпиады (Приложение № 5);
2.6. График обработки олимпиадных работ (Приложение № 6);
2.7. Список базовых площадок для проведения проверки работ участников муниципального этапа Олимпиады, приема заявлений на апелляцию
и проведения самой процедуры апелляции (Приложение № 7).
3. Директору МАУ ИМЦО Барашеву А.Х.:
3.1. Назначить Гиренко В.Ю., начальника аналитического отдела МАУ ИМЦО, ответственным за соблюдение информационной безопасности
в рамках проведения муниципального этапа ВСОШ.
3.2. НазначитьХарченко Е.В., методиста МАУ ИМЦО,координатором муниципального этапа Олимпиады.
3.3. Организовать проведение Олимпиады в соответствии с Положением
о проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету, утвержденным приказом Минобразования Ростовской области 30.10.2020 № 874«О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021учебном году»;
3.4. Обеспечить информационную безопасность заданий, разработанных региональными предметно-методическими комиссиями, от разглашения содержащейся в них информации с принятием мер по защите указанной информации от неправомерного доступа, уничтожения, блокирования, кодирования, предоставления, распространения, а также иных неправомерных действий
в отношении такой информации в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3.5. Разместить рейтинг участников Олимпиады на сайте Управления образования города Ростова-на-Дону после проверки олимпиадных работ
по предмету;
3.6. Обеспечить хранение апелляционных видеоматериалов.
3.7. Организовать подготовку победителей и призеров муниципального этапа к участию в региональном;
3.8. Предоставить в государственное бюджетное учреждение Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» информацию об итогах проведения школьного и муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в срок до 10.12.2020.
4. Председателям предметных комиссий:
4.1. Провести видеоразбор заданий для опубликования на сайте Управления образования;
4.2. Провести он-лайн инструктаж с членами предметных комиссий, участвующих в проверке работ участников муниципального этапа Олимпиады;
4.3. Осуществить прием работ участников муниципального этапа Олимпиады по графику;
4.4. Осуществить контроль за качеством проверки работ учащихся;
4.5. Организовать он-лайн работу апелляционной комиссии Олимпиады
в соответствии с установленными требованиями, утвержденными Положением
об Олимпиаде с видеофиксацией;
4.6. Обеспечить внесение результатов проверки олимпиадных работ
и результатов апелляции в электронные формы на сайте rostaist.ru;
4.7. Обеспечить доставку видеозаписи апелляции в МАУ ИМЦО
5. Начальникам отделов образования и исполняющим их обязанности:
5.1. Назначить должностных лиц, ответственных за организацию участия школьников района в Олимпиаде в соответствии с протоколами рейтинга участников муниципального этапа, размещенными на сайте Управления образования
Ростова-на-Дону (https://rostov-gorod.ru);
5.2. Обеспечить контроль за участием обучающихся подведомственных общеобразовательных учреждений в предметных олимпиадах. В случае отсутствия обучающегося, своевременно сообщать в МАУ ИМЦО;
6.3. Обеспечить контроль за созданием безопасных условий
и сохранением информационной безопасности при проведении Олимпиады
на базах, утвержденных образовательных организаций района;
6.4 Обеспечить условиях проведения Олимпиады в соответствии
с Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)".
7. Руководителям общеобразовательных учреждений, имеющих участников муниципального этапа:
7.1. Провести муниципальный этап Олимпиады для учащихся своего учреждения, обеспечив участие, строго в соответствии с утвержденными списками, размещёнными на сайте Управления образования города
Ростова-на-Дону;
7.2. Обеспечить наличие заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в Олимпиаде, об ознакомлении
с «Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников», утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 № 1252 и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей,
а также их олимпиадных работ;
7.3. Назначить ответственного за организацию и проведение Олимпиады
в общеобразовательном учреждении;
7.4. Довести до сведения участников Олимпиады информацию о датах и месте подачи апелляций и порядке их рассмотрения;
7.5. Своевременно сообщить о неучастии (отсутствии по болезни) школьников в предметной олимпиаде координатору ВсОШ;
7.6. Обеспечить проведение Олимпиады в соответствии с установленными требованиями Порядка, Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", ивидеофиксацией.
7.7. Обеспечить получение бланков на электронную почту общеобразовательного учреждения для тиражирования;
7.8. Назначить ответственных за проведение Олимпиады в аудиториях;
7.9. Подготовить аудитории для проведения Олимпиады в соответствии с техническими требованиями к оборудованию аудиторий, обеспечению видеонаблюдения, схемой рассадки участников по 1 человеку за столом и соблюдением дистанции в 1,5 метра;
7.10. Обеспечить наличие конвертов для упаковки работ участников олимпиады в аудиториях проведения.
7.11. Обеспечить условия работы члена муниципальной комиссии во время проведения Олимпиады.
8. Руководителям базовых организаций для проведения проверки работ участников муниципального этапа Олимпиады и апелляций:
8.1. Принять меры по соблюдению требований Роспотребнадзора
в целях нераспространения коронавирусной инфекции, создав безопасные условия для проведения проверки работ, работниками других общеобразовательных организаций;
8.2. Обеспечить он-лайн работу апелляционных комиссий с видеофиксацией и сохранение видеофайлов для предоставления по требованию;
8.3. Обеспечить сохранность олимпиадных работ учащихся.
9. Руководителям, направляющим членов муниципальных комиссий для проверки работ участников муниципального этапа и для контроля проведения предметных олимпиад на местах.
9.1. Направить педагогических работников, членов методических комиссий для проверки работ и осуществления контроля за проведением предметной олимпиады по графику;
10. Членам муниципальных комиссий:
 10.1. В день проведения Олимпиады в 9.30 получить задания
и ключи на сайте rostaist.ru;
10.2. Осуществить контроль тиражирования заданий в аудиториях проведения Олимпиады в присутствии участников муниципального этапа
с соблюдением требований Порядка проведения ВсОШ в назначенном общеобразовательном учреждении;
10.3. Осуществить сбор работ участников муниципального этапа ВсОШ, паковку и доставку запечатанных пакетов в места осуществления проверки;
10.4. Провести сдачу работ и предоставить отчет о проведении предметной Олимпиады председателю методической комиссии по предмету (бланк и образец отчета на сайте rostaist.ru).
11. Контроль настоящего приказа возложить на заместителя начальника – начальника отдела общего образования Управления образования города Ростова-на-Дону Распевалову М.В.

	Начальник
Управления образования города Ростова-на-Дону
	[bookmark: SIGNERSTAMP1]
	[bookmark: SIGNERNAME1]

	[bookmark: EXECUTOR]